R$ 200.000,00 (dois milhões e de reais), conforme balanço de abertura registrado, valor 
integralizado exclusivamente em caixa, sem estoques, sem imobilizado, sem contas a receber 
e sem histórico operacional. 

A diferença negativa é objetiva e mensurável: o patrimônio líquido apresentado 
é R$ 43.763,31 (quarenta e três mil setecentos e sessenta e três reais e trinta e um centavos) 
inferior ao mínimo exigido pelo edital, o que caracteriza descumprimento direto da exigência 
editalícia. 

Não há espaço para relativização, pois o requisito é numérico, objetivo e 
previamente definido, não dependendo de juízo subjetivo da Administração.

[...]

Morro/BA, decorrentes de contratações diretas por dispensa de licitação, circunstância 
que, por si só, impõe exame rigoroso quanto à idoneidade e suficiência dos documentos 
apresentados. 

Os referidos atestados decorrem de contratos de baixo vulto, com valores 
globais aproximados de R$ 59.890,30 (cinquenta e nove mil oitocentos e noventa reais e 
trinta centavos), montante manifestamente ínfimo quando comparado ao valor total 
estimado da presente contratação, que alcança R$ 2.437.633,07 (vinte quatro milhões 
trinta e sete mil seiscentos e trinta e três reais e sete centavos), revelando absoluta